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Апстракт 

Влијаниетонаисцрпеноставрзздравственитеработниципредизвикувазагриженосткајпоедин
ци и здравствениотсистем. Затоа оваастудијајаиспитуваврскатапомеѓусамосочувството и 
исцрпеностакајпрофесионалците заменталноздравје во Македонија. 
Користејќидизајннапресек, податоцитеод 77 
учесницибеаанализиранипрекускалатанасамосочувство (SCS) и Инвентар на исцрпеност 
на Маслач (MBI). 

Прегледотналитературатајанагласувараспространетостанаисцрпеноста и 
гововедувасамосочувствотокакозаштитенелемент. Целите на 
истражувањетовклучуваат:разбирањенаврската, разликитемеѓуполот/професијата и 
импликациизаздравственатазаштита. 
Резултатитеоткриваатзначајникорелациипомеѓудимензиитенасамосочувство и 
компонентитенаисцрпеност. Повисокосамосочувство е поврзаносопомалаисцрпеност и 
деперсонализација, 
додеканегативнитеаспектинасамосочувствотосевокорелацијасопоголемоисцрпување. 

Иаконудиемпирискиувид, оваастудијагипризнаваограничувањата, какоштосесамиотдизајн 
и големинатанапримерокот. Сепрепорачуваатлонгитудиналнистудии и 
поширокипримероцизаидниистражувања. Какозаклучок, 
оваистражувањејанагласуваулогатанасамосочувствотовоборбатапротивисцрпеноста и 
предлагаинтервенциизазајакнувањенапрофесионалнатаблагосостојба. 
Какоштосеразвиваполетозаменталноздравје, 
студијатапоттикнувапонатамошноистражувањенаисцрпеноста и 
ефективнистратегиизаублажување. 
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